
                            

                               
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN  

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG  
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917  
Telefone/Fax (87) 2101-6758  

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br  
 

PORTARIA 01/2025 - PIBID/DPEG-PROEN, 18 de Março de 2025   

EDITAL Nº 18/2024 – PROEN, de 11 de Outubro  de 2024 - FLUXO CONTÍNUO 

RELAÇÃO DE INSCRITOS NO PROCESSO DE SELEÇÃO DE BOLSISTA DO 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA/PIBID DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO UNIVASF/2024 - 2026.  

 

O Departamento e Programas Especiais de Graduação - DPEG/PROEN da Universidade 
Federal do Vale do São Francisco, no uso das atribuições legais estabelecidas pelo Edital nº 
18/2024, resolve: 

 

1.  TORNAR PÚBLICA a relação de inscritos no certame, conforme nominata em anexo. 

 

2. INFORMAR que os candidatos que optaram pelas vagas reservadas devem observar o 
disposto no item 5.2. do referido edital, conforme descrito a seguir: a) O processo de 
heteroidentificação do candidato deverá atentar exclusivamente para o fenótipo 
(predominantemente a cor da pele, a textura do cabelo e aspectos faciais), de acordo com a 
Portaria Normativa nº 04/2018 do MPOG e a Instrução Normativa nº 07 de 09 de abril de 
2019 do Gabinete da Reitoria da Univasf. b) A aferição da autodeclaração, mediante 
procedimento de heteroidentificação, será realizada por meio de envio de vídeo em 
formulário próprio da Comissão Institucional de Heteroidentificação da Univasf; c) O 
candidato deverá enviar o vídeo reiterando sua Autodeclaração Racial (ANEXO I), pelo 
formulário eletrônico disponível em https://forms.gle/EYYbWKwZBRhpDdV26; d) O vídeo 
disponibilizado para o procedimento de heteroidentificação será utilizado na análise de 
eventuais recursos interpostos pelos candidatos; e e) Os candidatos que ingressaram nos 
cursos de graduação por meio de vagas reservadas pelo critério racial estão dispensados de 
passar pelo processo de heteroidentificação inerente ao presente edital, tendo sua 
autodeclaração deferida. Para isso, o candidato deve sinalizar na inscrição que ingressou 
em vaga reservada, indicando qual o ano de ingresso (ANEXO I). MESMO QUE O 
CANDIDATO TENHA INGRESSADO NO CURSO POR VAGA RESERVADA DEVERÁ 
PREENCHER O FORMULÁRIO E ENVIAR O VÍDEO. 

3. O preenchimento do formulário acima mencionado e envio do vídeo para heteroidentificação 
deverá ser feito entre 19 e 21 de março impreterivelmente. 

 

4. Os candidatos devem ficar atentos ao site https://ps.univasf.edu.br/ para acompanhamento 
dos resultados do certame conforme cronograma já divulgado e retificado em 26/10/2024. 

 

Petrolina/PE, 18 de março de 2025. 
 

Profa. Dra. Sued Sheila Sarmento 
Diretora de Programas Especias de Graduação - DPEG/ PROEN 

 
Prof. Dr. Adelson Dias de Oliveira 

Coord. Institucional PIBID/UNIVASF 

 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br
https://ps.univasf.edu.br/


                            

                               
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN  

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG  
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917  
Telefone/Fax (87) 2101-6758  

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br  

 

Área de Conhecimento:   Geografia - Senhor do Bonfim 
 

Inscrição Nome Área de Conhecimento  Subárea -  Geografia - Senhor do Bonfim 

43823 DANDARA VILHENA DELGADO 
Geografia - Geografia - Ensino Fundamental - Anos Finais; Ensino 
Médio  Geografia - Senhor do Bonfim 

Área de Conhecimento:  Interdisciplinar - História / Ciências / Geografia - Senhor do Bonfim 

Inscrição Nome Área de Conhecimento  Subárea - História - Interdisciplinar - História / Ciências / 
Geografia - Senhor do Bonfim 

43791 Erik Santos De Jesus 
História - História - Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino 
Médio  História - Senhor do Bonfim 

43741 Renata de Souza Silva 
História - História - Ensino Fundamental - Anos Finais e Ensino 
Médio  História - Senhor do Bonfim 

Área de Conhecimento:   Alfabetização - Pedagogia EAD 

Inscrição Nome Área de Conhecimento  Subárea - Alfabetização - Pedagogia EAD 

43762 Alinne Laynne de Souza Silva 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

43751 ANA CLARA DA SILVA 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

43821 Hygor Gabriel Nunes Alves 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br


                            

                               
 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE DO SÃO FRANCISCO - UNIVASF 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO – PROEN  

Departamento de Programas Especiais de Graduação – DPG  
Programa Institucional de Bolsas de Iniciação à Docência- PIBID  

Av. José de Sá Maniçoba, s/n – Centro – Petrolina, PE, CEP 56304-917  
Telefone/Fax (87) 2101-6758  

e-mail: proen@univasf.edu.br/ dpeg.proen@univasf.edu.br/ pibid@univasf.edu.br  

43839 Ivan Carlos Silva Santos 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

43714 Kauanne Soares da Silva 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

43838 Michelle de Souza Barboza 
Pedagogia EAD - Alfabetização - Etapa: Ensino Fundamental - 
Anos Iniciais (ALFABETIZAÇÃO)  Alfabetização - Pedagogia EAD 

 

 

mailto:proen@univasf.edu.br
mailto:dpeg.proen@univasf.edu.br
mailto:pibid@univasf.edu.br

